中 国 成 人 教 育 协 会 农 村 成 人 教 育 专 业 委 员 会
教 育 部 社 区 教 育 研 究 培 训 中 心

关于公布第五批全国农村优秀学习型组织及

开展第六批学习型组织遴选工作的通知

农村成教[2017] 59 号

各相关单位:

为深入贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》和《教育部等九部门关于进一步推进社区教

育发展的意见》的文件精神，推动各类学习型组织与学习共同体

建设。农村学习型组织是学习型社会建设的重要内容，中国成人

教育协会农村成人教育专业委员会与教育部社区教育研究培训

中心联合开展了全国第五批农村优秀学习型组织遴选工作，共有

99 家单位被授予第五批全国农村优秀学习型组织，现将名单（附

件 1）予以公布，并就第六批全国农村优秀学习型组织遴选工作

通知如下：

一、关于第五批农村优秀学习型组织遴选工作

各地教育行政部门积极推荐典型，认真指导创建，全国农村

各地在积极建设学习型社会过程中，涌现出许多优秀学习型组织

案例，为全面推进农村学习型组织的建设工作，加强各地农村学

习型组织建设经验交流和推广起到推动作用，发挥了示范引领作

用。农专委组织专家，在前四批优秀学习型组织的基础上，完善

编制了《全国农村优秀学习型组织建设标准（参考）》，并编写

了《全国农村优秀学习型组织建设案例选》。为此项工作下一步

的开展，奠定了基础。第五批共有 178 家单位申报。

二、关于第六批农村优秀学习型组织遴选要求

（一）申报类型

1. 学习型乡镇（街道）

2．学习型村居（社区）

3．学习型乡镇企业

4. 学习型部门

5. 学习型家庭农场（专业合作社）

（二）申报条件

1．组织健全。成立学习型组织创建领导小组，加强指导协

调，形成公众参与的良好局面。

2．参与广泛。有效执行学习计划，人员参与广泛，积极利

用现代信息技术。

3．保障有力。落实专项经费，具有相关专兼职人员，学习

环境较好，能够满足学习者需求。

4．效果显著。学习型组织创建成效显著，具有一定社会影

响，社会声誉良好，居民满意度高。

（三）申报要求

1．填报《全国农村优秀学习型组织申报表》（附件 2）。

2．报送一份内容详实的案例材料（2000 字左右，电子版）。

案例材料一般包括以下内容：基本概况，围绕学习型组织创

建主题，介绍基本做法、主要经验、成效展现、分析启示、建议

展望等。

（四）其它事项

1.每个省份推荐 10 家左右，各示范县、工作站也可结合当

地情况进行推荐，各个类型每县限报一家，主办方将组织全国社

区教育与农村成人教育专家对申报案例进行遴选，同时在全国农

村成人教育网和中国社区教育网公示，并将抽样现场调研评估。

申报截止时间：2018 年 4 月 30 日。

2.《全国农村优秀学习型组织申报表》和《全国农村优秀学

习型组织建设标准（参考）》可在全国农村成人教育网

（www.nccrjy.cn）下载。

3.不收取评审费用。

联系人:姜爱军(办公室主任)

联系电话:18513270515,0514-87934589

邮箱：nccrjy04@163.com，网址：www.nccrjy.cn

QQ 群：392272239（全国培训专家联盟）。

附件 1： 第五批全国农村优秀学习型组织名单

附件 2： 全国农村优秀学习型组织申报表

中国成人教育协会 教育部社区教育研究培训中心

农村成人教育专业委员会

2017 年 12 月 7 日

主报：中国成人教育协会、教育部职业教育与成人教育司

抄报：各省（市、自治区）教育行政部门职成教处

主送：全国农村职成教育示范县，社区教育实验区、示范区，农村

成教专业委员会理事单位、县级工作站，相关涉农培训单位

附件 1：

第五批全国农村优秀学习型组织名单

学习型乡镇：

1.河南省荥阳市乔楼镇

2.黑龙江省甘南县宝山乡

3.江苏省如东县掘港镇

4.江苏省南通市港闸区秦灶街道

5.江苏省海安县李堡镇

6.江苏省启东市惠萍镇

7.江苏省如皋市长江镇

8.江苏省涟水县涟城镇

9.江苏省昆山市陆家镇

10.江苏省扬州市邗江区双桥街道

11.江苏省句容市茅山镇

12.山东省诸城市皇华镇

13.山东省宁阳县泗店镇

14.山东省莒南县涝坡镇

15.四川省蒲江县大塘镇

16.四川省成都市双流区九江街道

17.浙江省江山市大陈乡

18.浙江省绍兴市柯桥区马鞍镇

19.浙江省安吉县上墅乡

20.浙江省长兴县泗安镇

21.浙江省宁海县西店镇

22.浙江省宁波市鄞州区东吴镇

23.浙江省宁波市镇海区九龙湖镇

24.浙江省慈溪市新浦镇

学习型村居：

25.江苏省如东县岔河镇金发村

26.江苏省南通市港闸区陈桥街道天和社区

27.江苏省海安县李堡镇蒋庄村

28.江苏省海门市余东镇长圩村

29.江苏省启东市北新镇邦道村

30.江苏省如皋市如城街道顾庄社区

31.江苏省涟水县高沟镇许庄村

32.江苏省昆山市巴城镇东阳澄湖村

33.江苏省南京市栖霞区龙潭街道靖安佳园社区

34.江苏省泰州市姜堰区白米镇孔庄村

35.江苏省宝应县安宜镇世纪园社区

36.山东省诸城市石桥子镇石桥子社区

37.四川省蒲江县鹤山街道朝阳社区

38.四川省成都市双流区黄龙溪镇东岳村

39.浙江省杭州市滨江西兴街道西陵社区

40.浙江省嘉善县魏塘街道魏中村

41.浙江省江山市上余镇望江村

42.浙江省绍兴市柯桥区柯岩街道新风村

43.浙江省安吉县孝源街道洛四房村

44.浙江省长兴县和平镇横山村

45.浙江省德清县阜溪街道郭肇村

46.浙江省宁海县西店镇岭口村

47.浙江省宁波市鄞州区姜山镇小城春秋社区

48.浙江省宁波市镇海区澥浦镇十七房村

49.浙江省慈溪市长河镇垫桥村

50.浙江省宁波市海曙区西门街道汪弄社区

学习型部门：

51.北京市房山区阎村镇社区成人职业学校

52.江苏省如东县曹埠镇社区教育中心

53.江苏省海安县城东镇社区教育中心

54.江苏省海门市三厂街道社区教育中心

55.江苏省启东市合作镇社区教育中心

56.江苏省南通市通州区东社镇社区教育中心

57.江苏省涟水县教育局

58.江苏省昆山市花桥经济开发区社区教育中心

59.江苏省盐城市盐都区楼王镇社区教育中心

60.江苏省句容市边城镇社区教育中心

61.江苏省丹阳市导墅镇社区教育中心

62.辽宁省沈阳市新民东大营社区教育学院

63.辽宁省法库县秀水河子镇成人教育中心校

64.山东省宁阳县东疏镇成人教育中心校

65.山东省淄博市临淄区稷下街道中心学校

66.山东省泰安市泰山区岱庙街道社区教育中心

67.四川省蒲江县社区教育学院

68.四川省成都市龙泉驿区社区教育中心

69.四川省成都市双流区教育局

70.浙江省海宁市袁花镇成人文化技术学校

71.浙江省江山市双塔中心成人文化技术学校

72.浙江省绍兴市柯桥区兰亭成人文化技术学校

73.浙江省长兴县洪桥镇成人文化技术学校

74.浙江省宁波市鄞州区塘溪镇成人文化技术学校

学习型乡镇企业：

75.北京市永超汽车维修服务有限公司

76.江苏力腾机械有限公司

77.南通巴大饲料有限公司

78.上海圣德曼铸造海安有限公司

79.诸城市中粮建筑有限责任公司

80.中设建工集团有限公司

81.安吉龙王山茶叶开发有限公司

82.安吉居然雅竹家居用品有限公司

83.安吉六合工艺品有限公司

84.浙江国森精细化工科技有限公司

85.浙江冠林机械有限公司

86.安吉尚丰茶叶有限公司

87.浙江中山化工集团股份有限公司

88.浙江盛发纺织印染有限公司

89.宁波九龙机械制造有限公司

90.宁波鸿达电机模具有限公司

91.慈溪市劳特电器有限公司

92.浙江艾波特环保科技股份有限公司

93.宁波麦克潘特电动工具有限公司

94.宁波帅特龙集团有限公司

学习型家庭农场（专业合作社）：

95.江苏省宝应县泾河镇松竹村金禾西瓜专业合作社

96.山东舜农果蔬专业合作社

97.成都欣悦农业开发有限公司

98.嘉兴市绿江葡萄专业合作社

99.宁波市镇海区乐兴兴蔬果专业合作社

附件 2：

全国农村优秀学习型组织申报表

申报单位

负责人 办公电话 手机

联系人 办公电话 手机

通讯地址

电子邮箱

申报类型

□学习型乡镇（街道）

□学习型村（居）

□学习型乡镇企业

□学习型部门

□学习型家庭农场（专业合作社）

申报单位意见：

单位（盖章）

年 月 日

教育行政部门推荐意见：

单位（盖章）

年 月 日